Et [dona] honore P. Gili de cens et [....] quarto I gallina 
[...] 

Honore de [Fulchio ... medium quar de ordei et III den. ...] 
et pro celario I galina et inter milicia et dona Clara I c[ester] 
corent de ordei et unum de ...

Honore […] medium quar de ordei et III den. et I galina 
pro celario.

Honore G. Boer medium quar de ordei et III den. et I galina 
pro celario.

Nicholay de Avalrino pro honore mig quar de ordei et III d. 
et I galina.

[Felici XII den.]
[Marrot III sol. pro sua domo]
Febrera XII den. pro honore.
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[Spitali. XII den. pro ortum]
[Texidr ... XII den.]
Ortum B. [Codor] VI d.
a. L’escrivà ha deixat un espai blanc.

277

1221 (nou estil), 25 de febrer
Berenguer de Comdor de Bages i la seva esposa Comdor, venen a 

fra Ramon d’Anglès, comanador del Masdéu, i als altres frares 
d’aquesta casa una vinya que tenen per ells a la parròquia de 
Santa Eugènia d’Ortafà, al vinyar de Coma d’Arns. Per aquesta 
venda, reconeixen haver rebut 16 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 179, acta núm. 305. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 15-17, segons B.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Berengarius 
de Comdor de Bagis, et ego Comdor uxor ejus, nos ambo insimul, 
per nos et per omnes nostros, bona fide, sine enganno, cum hac 
carta imperpetuum valitura vendimus, damus, diffinimus et in 
presenti irrevocabiliter tradimus Deo et domui milicie Templi et 
tibi, fratri Raymundo de Angles, preceptori Mansi Dei, omnibusque 
aliis fratribus ejusdem, presentibus atque futuris, quandam vineam 
nostram totam cum terra in qua plantatur, quam pro vobis tenemus 
et habemus in terminis Sancte Eugenie de Ortafano, in vineario 
de Coma d’Arns, cum ingressibus et egressibus suis et pertinentiis, 
et cum omnibus in se habentibus, sicut melius ad utilitatem ves-
tram vestrorumque legi, intelligi ac dici potest ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates imperpetuum faciendas, pro XVI solidis 
malguriensium, de quibus omnibus confitemur nos bene esse pacati,a 
exceptioni pecunieb non numerate renunciantes ex certa scientia 
omnibus modis et expresse et etiam omni juri divino vel humano, 
legis vel consuetudinis, decreti vel decretalis, et etiam illi legi qua 
subvenitur deceptis ultra dimidiam justi pretii, vel alio aliquo modo 
quod contra hoc in aliquo vel in toto, in judicio vel extra judicium, 
venire vel revocare potuerimus, totumque quod dicta venditio plus 
hoc pretio modo valet vel valebit, imperpetuum vobis et vestris 
justo donationis titulo ex gracia damus et diffinimus, nullumque 
jus in dicta vinea nobis nec nostris retinentes, ymo totum in jus 
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vestrum et posse irrevocabiliter transferentes. Et promittimusc 
vobis bona fide et per firmam stipulationem, quod in hoc vos 
nec vestros non fraudemus nec decipi ullo modo permittemus,d 
set totum, ut dictum est, dicte domui et vobis, fratribus predictis, 
tenere et possidere faciemus in pace perpetuo. Et tenemur vobis 
de omni evictione, inde obligantes dicte domui et vobis dictis 
fratribus omnia ubique nostra, vita et morte. Affrontat autem ab 
omnibus partibus in alodio vestro domus milicie Templi. Actum 
est hoc V° kalendas martii, anno Christi M° CC° XX°. Sig++na 
Berengarii de Comdor et ejus uxoris Comdoris predictorum, qui 
hoc totum fieri jussimus, laudavimus, firmavimus testesque firmare 
rogavimus. Sig+++na Petri Bajuli de Pontiliano, et Egidii Garini 
de Villa mulacha, et Bernardi, fratris ejus.

Petrus, levita, scriptor publicus, scripsit hoc, rogatus atque 
jussus, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. pacati B.  b. peccunie B.  c. promitimus B.  d. permittemus B.

278

1221 (nou estil), 19 de març
Berenguer Pallol de Torrelles, els seus germans Pere i Bernat i la 

seva esposa Ricsenda, venen a Ramon d’Anglès, comanador del 
Masdéu, i als frares d’aquesta casa tota llur part del delme de 
Nils, és a dir, la sisena part de tot el delme. Per aquesta venda, 
reconeixen haver rebut 550 sous melgoresos. Reconeixen que 
tenien aquest delme en feu pel difunt Pere de Sant Hipòlit, al 
qual s’han substituït els templers.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 188r-v, acta núm. 324. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 202-203, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 18-22, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Berengarius Pa-
lioli de Turrillis, et ego Petrus, et ego Bernardus, fratres insimul 
et ego Ricsendis, uxor ejusdem Berengarii, nos omnes simul, per 
nos et per omnes nostros, presentes ac futuros, non coacti ulla vi 
nec decepti aliqua fraude, set bona fide, cum hac presenti carta 
imperpetuum valitura vendimus et laudamus firmiterque concedi-
mus atque in presenti irrevocabiliter tradimus domui Mansi Dei 
et tibi, fratri Raymundo de Angles, preceptori ejusdem domus, et 
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successoribus tuis omnibusque fratribus dicte domus, presentibus 
atque futuris, ad omnes vestras voluntates omni tempore faciendas, 
totam nostram partem decime de Ainils, scilicet sextam partem 
tocius decime, sicut melius illam habemus et habere debemus et 
accipimus in villa de Ainils et in ejus terminis, in omni adjacentia 
Beate Marie ejusdem ville, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus suis et egressibus et cum terminis et pertinentiis, et 
cum omnibus in se habentibus, sine omni enganno dicte domus 
et sine ullo malo ingenio, sicut melius intelligi vel dici potest ad 
utilitatem dicte domus. Cedimus etiam et damus Deo et dicte 
domui Mansi Dei et tibi, prenominato preceptori ejusdem domus, 
et successoribus tuis et fratribus, presentibus et futuris, ad om-
nes vestras voluntates omni tempore faciendas, omnes actiones et 
exceptiones et jura que adversus aliquas personas pro predictis 
omnibus habemus vel habere aliquo modo debemus. Hanc autem 
venditionem, cessionem et donationem vobis et dicte domui faci-
mus pretio quingentorum L solidorum malguriensium bonorum, 
de quibus omnibus a vobis profitemur nos bene esse pacatos,a 
renunciantes exceptioni pecunieb non numerate. Et illi legi qua 
juvantur qui ultra dimidiam justi pretii sunt decepti similiter 
renunciamus. Et si hec venditio modo plus valet precio predicto, 
vel in posterum est valitura, quicquid est illud seu illam magis 
valentiam Deo et dicte domui damus et laudamus firmiterque 
concedimus ad omnes vestras voluntates omni tempore faciendas. 
Promittimusc etiam vobis, predicto preceptori, et successoribus 
vestris et fratribus presentibus ac futuris, nos et nostros semper 
vobis et dicte domui de predicta venditione fore legitimos auctores 
ac defensoresd ab omni persona et teneri sine fraude de evictione, 
obligantes inde vobis et dicte domui per vinculum omnes ubique 
res meas mobiles et inmobiles in vita et in fine. Item, promittimusc 
vobis et dicte domui bona fide per stipulationem quod nichil fe-
cimus vel decetero faciemus quominus hec venditio vobis et dicte 
domui valeat vel infringi possit, quod si forte fecimus vel facere-
mus, pro infecto habeatur et nullas prorsus vires aliquo tempore 
habeat. Nam in presenti de tota nostra parte predicte decime nos 
denudamus et dictam domum et te, dictum preceptorem, et quos 
volueritis prorsus investimus, ad omnes vestras voluntates omni 
tempore faciendas. Omnia vero supradicta et singula, prout melius 
et plenius intelligi vel dici possunt ad utilitatem dicte domus, nos 
omnes prenominati, per nos et per omnes nostros laudamus et 
confirmamus. Et quod contra nunquam veniamus vel veniri facia-
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mus per nos vel per aliquam interpositam personam bona fide per 
stipulationem promittimusc tibi, dicto preceptori, et successoribus 
tuis et fratribus, presentibus et futuris, et omni juri divino et 
humano, scripto vel non scripto, generaliter vel specialiter, nobis 
competenti vel competituro ad hec infringenda vel aliquid horum 
predictorum, et ita totum, ut in hac carta continetur, nos obser-
vaturos bona fide per stipulationem promittimus.c Et hoc juro ego 
dictus Berengarius Palioli, in animam meam et fratrum meorum 
predictorum et uxoris mee predicte per Deum, tactis corporaliter 
sacrosanctis IIIIor Evangeliis. Profitemur etiam et recognoscimus 
quod dictam decimam tenebamus ad feodum pro Petro de Sancto 
Ypolito condam, locum ejus vos modo tenetis. Et est manifestum. 
Actum est hoc XIIII° kalendas aprilis, anno incarnationis Domini 
M° CC° XX°. Sig+num Berengarii Palioli, Sig+num Petri, Sig+num 
Bernardi, fratrum ejus, Sig+num Ricsendis, uxoris dicti Berengarii 
Palioli, qui ita hec omnia firmamus firmarique rogamus. Sig+num 
Petri Raymundi de Salsis. Sig+num Petri Durandi de Turrillis. 
Sig+num Bertrandi de Milicia.

Poncius de Bajolis, scriptor publicus mandato domini Nuno-
nis Sancii, hoc scripsit, rogatus, et rasit et emendavit in Va linea 
«sextam» et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatos B.  b. peccunie B.  c. promitimus B.  d. deffenssores B.

279

1221, 27 d’abril
Joan Gocbert de Vilamulaca, la seva mare Pontellana i la seva mu-

ller Ricsenda canvien amb fra Ramon d’Anglès, comanador del 
Masdéu, i els altres frares d’aquesta casa un camp que tenen 
per ells a la parròquia de Sant Julià de Vilamulaca, al lloc 
anomenat Castellfort, per un camp situat al lloc anomenat 
Coma Oriola i per cinc quarters d’ordi, pels quals es tenen 
per pagats. Donaran als templers per aquest camp el que els 
donaven per l’altre, és a dir, la tasca i el braçatge de tots els 
fruits, una mesura de carns i el delme. Fra Esteve, sotscoma-
nador del Masdéu, ha confirmat aquesta transacció en nom 
del comanador i dels frares d’aquesta casa.

 B.  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 107r-v, acta núm. 170. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 23-27, segons B.
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In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Johannes 
Goçbertus de Villa mulacha, et ego Ponteliana, mater ejus, et ego 
Ricsendis, uxor ejus, nos tres insimul, per nos et per omnes nos-
tros, presentes atque futuros, bona fide, sine omni enganno, cum 
hac carta imperpetuum valitura transmutamus et excambiamus 
in presenti Deo et domui milicie Templi et tibi, fratri Raymundo 
de Anglesio, preceptori Mansi Dei, universisque fratribus ejusdem 
domus, presentibus et futuris, totum unum campum nostrum, quem 
pro vobis tenemus in terminis Sancti Juliani de Villa mulacha, in 
loco vocato ad Castrum fortem, cum ingressibus et egressibus suis 
et pertinentiis undique, cum omnibus in se habentibus, sicut melius 
ad utilitatem vestram vestrorumque legi, intelligi ac dici potest, 
ad omnes vestras vestrorumque voluntates imperpetuum faciendas, 
omni juri renunciantes expresse, quo contra hoc venire possemus, 
nullumque jus in dicto campo nobis nec nostris retinentes, ymo 
totum in jus vestrum et posse irrevocabiliter transferentes ac dif-
finientes. Pro qua vero excambiacione prefata, recepimus a dicta 
domo et vobis, dictis fratribus, totum quendam campum vestrum in 
eisdem terminis prefatis, in loco vocato ad Comam Auriolam, et V 
quarter ordei, de quibus omnibus confitemur et tenemus nos bene 
per paccatos. Quem vero campum possidebimus et habebimus nos 
et nostri imperpetuum, ad omnes nostras nostrorumque voluntates 
perpetim faciendas, et pro dicta domo et vobis, dictis fratribus, 
eundem campum tenebimus, salvis tamen juribus vestris domus 
milicie Templi in omnibus. Et dabimus nos et nostri de omnibus 
fructibus ejusdem campi dicte domui et vobis, predictis fratribus, 
tascham et brasciatum, et I mensuram carnium et decimum, sicuti 
de alio campo prefato dare consueveramus fideliter. Inde est quod 
ego frater Raymundus de Anglesio, preceptor Mansi Dei prefatus, 
consilio ac voluntate fratrum ejusdem domus, per nos et per om-
nes nostros successores, bona fide, sine omni fraude, laudamus 
firmiterque concedimus tibi, Johanni Gozberto predicto, et tuis, 
et cui volueris, totum dictum campum de Coma Auriola a nobis 
tibi excambiatum, prout melius superius continetur, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates imperpetuum faciendas, salvis tamen juribus 
nostris domus milicie Templi in omnibus, ut predictum est. Et 
promittimusa tibi, bona fide et per firmam stipulationem, quod in 
hoc te nec tuos non fraudemus, nec decipi ullo modo permittemus,b 
set totum dictum campum tibi et tuis et cui volueris tenere et 
possidere faciemus in pace perpetuo, salvis tamen juribus predictis 
in omnibus. Affrontat autem ab oriente dictus campus de Castro 
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forte in via publica, a meridie in terra Bernardi Oliverii de Villa 
mulacha, ab occidente in alodio Sancti Salvatoris, ab aquilone in 
alodio Sancti Juliani de Villa mulacha, quem tenet domus Sancti 
Salvatoris predicti. Affrontat dictus campus de Coma Auriola ab 
oriente in terra Petri de Pontiliano condam, a meridie in garriga 
Sancte Elnensis Eulalie, ab occidente in publica via, ab aquilone 
in terra Guilelmi Adalberti de Villa mulacha. Actum est hoc V° 
kalendas madii, anno Christi M° CC° XX° I°. Sig+++na Johannis 
Gozberti et Pontiliane et Ricsendis predictorum, qui hoc totum 
fieri jussimus, laudavimus, firmavimus testesque firmare rogavimus. 
Sig+num fratris Stephani, subpreceptoris Mansi Dei, qui, vice dicti 
preceptoris et fratrum Mansi Dei consilio, hoc totum laudavi fir-
marique rogavi. Sig+++na Poncii Rotberti de Bajolis, et Bernardi 
Taloni de Bexanis et Bernardi Garini de Villa mulacha.

Petrus, levita, scriptor publicus, scripsit hoc, rogatus atque 
jussus, cum litterisc rasis et emendatis in linea XVIa, et hoc sig-
(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. permitemus B.  c. literis B.

280

1221, 12 de juny
Berenguer de Ceret ven a Ramon d’Anglès, comanador del Masdéu, 

i als frares d’aquesta casa tots els drets, accions, excepcions, 
peticions i rèpliques que té en contra d’algunes persones a 
l’honor del difunt Guillem de Coma d’Ortafà i del germà 
d’aquest, Berenguer, a causa dels béns que Guillem de Coma 
havia obligat a la difunta Jordana, germana de Berenguer de 
Ceret, en compensació dels 600 sous barcelonesos que aquesta 
li havia aportat en dot, tal com està estipulat a l’acta que lliura 
ara als templers. Per aquesta venda, Berenguer reconeix haver 
rebut 90 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 192v-193, acta núm. 334. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 236-237, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 28-31, segons B.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Berengarius 
de Cereto, per me et per omnes meos, presentes atque futuros, 
bona fide, sine omni enganno et aliquo retentu, cum hac carta 
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imperpetuum valitura vendo, dono, diffinio et in presenti trado ac 
penitus derelinquo domino Deo et domui milicie Templi et tibi, 
fratri Raymundo de Anglesio, preceptori domus Mansi Dei, et 
omnibus fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, et cui 
volueritis dare, dimittere,a vendere aut alienare, ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates in perpetuum faciendas, omnia jura et 
voces et rationes, actiones, exceptiones, petitiones, replicationes 
et omnia alia jura hic expressa vel non expressa mihi compe-
tencia vel competitura, que habeo et habere debeo adversusb 
aliquas personas in omni honore Guilelmic de Comba de Ortafano 
condam et Berengarii, fratris ejus, ratione pignoris facti quon-
dam Jordane sororis mee que fuit condam. Quam obligationem 
predictam jam dictus Guilelmus de Comba dicte Jordane fecit 
tempore nupciarum pro DC solidis barchinonensium, quos dicta 
Jordana attulit predicto viro suo Guilelmo, sicut in instrumento 
inde confecto continetur, quod instrumentum vobis in presenti 
trado. Que omnia predicta vendo et solvo ac diffinio vobis, fratri 
Raymundo de Anglesio, preceptori domus Mansi Dei, et omnibus 
fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, cum ingressibus et 
egressibus suis, et pertinenciis, et terminis, et cum omnibus in se 
habentibus, sicut melius ad utilitatem vestram vestrorumque legi, 
intelligi ac dici potest, pro XC solidis malguriensibus, de quibus 
omnibus confiteor me bene esse pacatus,d exceptioni pecuniee non 
numerate renuncians. Et omni juri divino vel humano, scripto vel 
non scripto, legis vel consuetudinis, decreti vel decretalis, et etiam 
illi legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam justi pretii, vel alio 
aliquo modo quod contra hoc, in aliquo vel in toto, in judicio vel 
extra judicium, potero, ex certa scientia omnibus modis expresse 
renuncio totumque quod predicta venditio plus hoc pretio modo 
valet vel valebit vobis predictis et cui volueritis justo donationis 
titulo ex gracia dono, et nullum jus in dicta venditione mihi nec 
meis retineo, set totum in jus vestrum et potestatem irrevocabiliter 
transfero. Et promittof vobis vel quibus volueritis bona fide et per 
firmam stipulationem quod in hoc vos nec vestros non engannem 
nec decipi ullo modo permittam,g set totum vobis predictis, et cui 
volueritis, tenere et possidere, ut predictum est, faciam in pace 
perpetuo. Et teneor vobis, vel quibus volueritis, de omni evictio-
ne, obligans inde vobis et vestris omnia bona mea ubique vita 
et morte. Actum est hoc IIe idus junii, anno Christi M° CC° XX° 
I°. Sig+num Berengarii de Cereto predicti, qui hoc totum fieri 
jussi, firmavi, laudavi testesque firmare rogavi. Sig+++na Petri 
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de Rayners, Arnaldi de Sancto Martino, et Raymundi de Sancto 
Martino, militum.

Petrus, subdiaconus,h scriptor publicus, scripsit hoc, rogatus 
atque jussus, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. dimitere B.  b. versus B.  c. Guillmi B.  d. paccatus B.  e. peccu-
nie B.  f. promito B.  g. permitam B.  h. subdiaconus B.

281

1221, 22 de juny
Guillema, filla del difunt Bernat d’Oms i vídua de Berenguer de 

Malloles, amb el consentiment de Guillem de Reiners, el seu 
espòs, i després d’haver-ne deliberat amb els seus parents, ven 
a fra Ramon d’Anglès, comanador del Masdéu, i als frares 
d’aquesta casa tots els drets i recursos que té a les parròquies 
de Santa Maria de Malloles i de Sant Mamet, i tot el que pot 
tenir en aquestes parròquies a causa de la donació nupcial del 
seu difunt marit Berenguer de Malloles. Com a preu d’aquesta 
venda, reconeix haver rebut 400 sous barcelonesos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 232r-v, acta núm. 415. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, p. 234, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 32-35, segons B.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego domina Gui-
lelma, filia condam Bernardia de Ulmis et uxor condam Berengarii 
de Malleolis, bona fide, sine omni enganno, per me et per omnes 
meos presentes atque futuros, cum consilio ac voluntate viri mei 
Guilelmi de Raynerio, inspecta etiam maxima utilitate mea et 
habita deliberacione amicorum meorum, vendo, dono ac diffinio 
et solvo penitus derelinquo imperpetuum, cum hac presenti car-
ta perenniter valitura irrevocabiliter trado, tibi fratri Raymundo 
de Anglesio, preceptori domus Mansi Dei, et omnibus fratribus, 
presentibus et futuris, omnia jura et omnes voces et raciones et 
peticiones et excepciones, replicaciones et omnia alia hic expres-
sa vel non expressa mihi competenti vel competitura, que habeo 
vel habere debeo et mihi pertinet et pertinere debet in omnibus 
terminis Sancte Marie de Malleolis et Sancti Mameti, et quicquid 
mihi pertinet in omnibus predictis terminis racione dicti viri mei 
Berengarii de Malleolis quondam, scilicet donacionis propter nup-
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cias vel racione pignoris aut returni, sicut melius in instrumentis 
per alphabetum divisis inde factis continetur, quorum vobis unum 
in presenti trado, vel alio quocumque modo, ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates in perpetuum faciendas, sicut melius 
ad utilitatem vestram vestrorumque legi, intelligi ac dici potest, 
pro CCCC solidis barchinonensium, de quibus omnibus confiteor 
me bene esse paccata et esse satisfacta in omnibus, renuncians 
exceptioni peccunie non numerate. Et omni juri divino vel hu-
mano, scripto vel non scripto, legis vel consuetudinis, decreti vel 
decretalis et etiam illi legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam 
justi pretii vel alio aliquo modo, quod contra hoc in aliquo vel in 
toto in judicio vel extra judicium venire potero, ex certa scientia 
omnibus modis et expresse renuncio, totumque quod predicta 
venditio vel diffinitio plus hoc pretio modo valet vel valebit vo-
bis predictis vel cui volueritis justo donationis titulo ex gracia 
dono et solvo ac diffinio, et nullum jus in dicta venditione vel 
diffinitione michi nec meis retineo, set totum in jus vestrum et 
potestatem irrevocabiliter transfero et me et meos ex toto denudo 
et vos et vestros investio et in corporalem possessionem mitto,b 
constituendo vos procuratores in rem vestram. Et convenio vobis 
et per veritate recognosco per meam rectam fidem, quod nichil 
feci nec faciam pro quo dicta venditio vel diffinitio vobis minus 
valeat. Et promittoc vobis bona fide et per firmam stipulationem 
quod in hoc vos nec vestros non engannem vel decipi ullo modo 
permittam,d set totum vobis et cui volueritis tenere et possidere, ut 
predictum est, faciam in pace perpetuo. Et teneor vobis de omni 
evictione, obligans inde vobis et successoribus vestris omnia mea 
ubique vita et morte. Et ut hec omnia predicta majorem obtineat 
firmitatem, ego Guilelma domina jam dicta, juro per Deum et hec 
sancta IIIIor Evangelia quod ita, ut predictum est, attendam et 
quin contra non veniam nec venire faciam, occulte vel manifes-
te. Actum est hoc X° kalendas julii, anno Christi M° CC° XX I°. 
Sig++na Guilelme domine et ejus viri, Guilelmi de Rainerio, qui 
hoc totum fieri jussimus, firmavimus, laudavimus testesque firmare 
rogavimus. Sig+++na Poncii Roberti, et Bernardi Talo de Baxani, 
et Guilelmi Talavis de Pollestris.

Petrus subdiaconus,e scriptor publicus, scripsit hoc, rogatus 
atque jussus, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Raymundi B.  b. mito B.  c. promito B.  d. permitam B.  e. sub-
diachonus B.
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282

1221, 13 de desembre
Estranya, dona de Bages, ven a fra Ramon d’Anglès, comanador del 

Masdéu, i als frares d’aquesta casa un camp que té a la par-
ròquia de Santa Eugènia d’Ortafà, al lloc anomenat Vilatriac. 
Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 50 sous 
melgoresos. Els frares del Masdéu li prometen que el dia de la 
seva mort portaran la seva despulla al Masdéu i li donaran 
sepultura al cementiri de Santa Maria, i la faran partícip dels 
béns espirituals de l’orde. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 178v-179, acta núm. 304. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 235-236, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 36-38, segons B.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Estrania, 
femina de Bagis, per me et per omnes meos, presentes atque fu-
turos, bona fide, sine omni enganno et aliquo retentu, cum hac 
carta imperpetuum valitura vendo, dono, diffinio ac penitus in 
presenti trado domino Deo et domui milicie Templi Mansi Dei 
et tibi, fratri Raymundo de Anglesio, preceptori Mansi Dei, et 
omnibus fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, et cui 
dare, dimittere,a vendere aut alienare volueritis, ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates imperpetuum faciendas, totum quendam 
campum meum, quem habeo in terminis Sancte Eugenie de Orta-
fano, in loco vocato Villa Trit, cum ingressibus et egressibus suis 
et pertinentiis et cum omnibus in se habentibus, sicut melius ad 
utilitatem vestram vestrorumque legi, intelligi ac dici potest, pro 
L solidis malguriensium, de quibus omnibus confiteor me bene 
esse paccatam, renuncians exceptioni peccunie non numerate, et 
omni juri divino vel humano, scripto vel non scripto, legis vel 
consuetudinis, decreti vel decretalis vel etiam illi legi qua sub-
venitur deceptis ultra dimidiam justi pretii, vel alio aliquo modo 
quod contra hoc in aliquo vel in toto, in judicio vel extra judi-
cium, venire poterimus, ex certa scientia omnibus modis expresse 
renuncio, totumque quod predicta venditio plus hoc pretio modo 
valet vel valebit justo donationis titulo ex gracia dono, et nullum 
jus in dicta venditione mihi nec meis retineo, set totum in jus 
tuum et potestatem irrevocabiliter transfero. Et promittob vobis 
et vestris bona fide et per firmam stipulationem quod in hoc vos 
nec vestros non engannem nec decipi ullo modo permittam,c set 
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totum vobis et vestris et cui volueritis tenere et possidere faciam 
in pace perpetuo per alodium franchum, et teneor vobis et vestris 
de omni evictione, obligans inde vobis et vestris omnia ubique 
nostra, vita et morte. Et nos fratres Mansi Dei promittimusd tibi 
Estranie femine predicte quod in die obitus tui portabimus te ad 
domum Mansi Dei et sepelliemus te in cimiterioe Beate Marie 
Mansi Dei, et recipimus te participem in omnibus spiritalibus 
bonis domus milicie et nostrorum fratrum predictorum. Affrontat 
predictum campum ex Ia parte in campo Berengarii de Bagis, de 
IIa et IIIa in terra Tibors, de IIIIa in via publica. Actum est hoc 
idibusf decembris, anno Christi M° CC° XX° I°. Sig+num Estranie 
femine predicte, queg hoc totum fieri jussi, firmavi, laudavi et tes-
tes firmare rogavi. Sig+++na Guilelmi Reulis de Bagis, et Guilelmi 
Rayners, et Stephani de Riardo.

Petrus, subdiaconus,h scriptor publicus, scripsit hoc, rogatus 
atque jussus, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. dimitere B.  b. promito B.  c. permitam B.  d. promitimus B.  e. ci-
minterio B.  f. idus B.  g. qui B.  h. subdiachonus B.

283

1222 (nou estil), 14 de febrer
Ricsenda Espinella, de Malloles, i la seva filla Ermessenda venen a 

fra Guillem, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, a fra 
Bernat i als seus un hort que tenen a la parròquia de Santa 
Maria de Malloles, als Horts d’Avall, amb tots els arbres que 
s’hi troben. Com a preu d’aquesta venda, reconeixen haver rebut 
100 sous melgoresos. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 215v-216, acta núm. 375. 
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 112-115, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Ricsendis Espinella de Malleo-
lis, et ego Ermessendis, filia ejus, per nos et per omnes nostros 
presentes et futuros, bona fide et sine omni enganno vendimus 
et laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevo-
cabiliter tradimus tibi fratri Petro, preceptori domus milicie de 
Perpiniano, et tibi fratri Bernardo et omnibus vestris et cui dare 
vel dimitterea volueritis vel vendere, ad omnes vestras voluntates 
omni tempore faciendas vita et morte, unum ortum nostrum, 
quem habemus et habere debemus in adjacentia Sancte Marie de 
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Malleolis, ad Ortis inferioribus, cum omnibus arboribus que in eis 
sunt vel erunt, et affrontat ab oriente in orto Petri Seniofredi de 
Perpiniano, quem tenet Poncii Pauci, a meridie in orto Nicholay 
Madelerii de Perpiniano, ab occidente in orto Petri Fusterii de 
Malleolis, ab aquilone in pignore Raymundi Pajesii de Malleolis. 
Sicut includitur in istis IIIIor affrontationibus dictum ortum, sic 
vendimus eum vobis et vestris et cui volueritis, ad omnes vestras 
voluntates omni tempore faciendas, cum ingressibus et egressibus, 
et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus 
et habere debentibus in aliquo modo propter pretium C solidorum 
bonorum malguriensium, de quibus per paccatos nos tenemus, 
renunciantes omni exceptioni peccunie non numerate; et illi legi 
qua juvantur qui ultra dimidiam justi pretii decepti sunt similiter 
renunciamus. Et sic de nostro jure et dominio in jus et in domi-
nium et in potestatem vestram vestrorumque dictam venditionem 
tradimus et vos hodie penitus in corporalem possessionem induci-
mus, sicut melius dici vel intelligi potest ad vestram utilitatem et 
vestrorum. Et si hec venditio modo plus valet prefato pretio, vel 
in posterum est valitura, quicquid est illud seu illa magis valentia 
vobis et vestris gratis inter vivos damus et laudamus firmiterque 
concedimus, ad omnes vestras voluntates omni tempore facien-
das, renunciantes expressim ex certa scientia omni juri divino et 
humano, scripto et non scripto, generali vel speciali, nobis vel 
nostris ad hec infringenda competenti seu competituro. Et bona 
fide per stipulationem vobis stipulanti promittimusb quod in hoc 
vos nec vestros non decipiamus nec decipi patiamur, set semper 
cunctam pretaxatam venditionem faciamus vobis et vestris bonam 
habere et possidere contra cunctos homines per liberum alodium. 
Et stemus inde vobis et vestris fideles et legales guirentes ac 
defensoresc amodo, obligantes inde vobis per vinculum omnes 
ubique res nostras mobilis et inmobilis in vita et in fine. Et 
quod [contra]d hanc venditionem nunquam veniamus, vel veniri 
faciamus per nos vel per aliquam interpositam personam bona 
fide per stipulationem promittimus,b et etiam, tactis sacrosanctis 
IIIIor Evangeliis Dei, sponte juramus. Actum est hoc XVI° kalendas 
martii, anno Christi M° CC° XX° primo, regnante rege Philipo. 
Sig++na Ricsendis predicte et Ermessendis filie ejus, que ita hec 
omnia nos duas laudamus et testes firmare rogamus. Sig+++na 
Guilelmi Sabte et Poncii filii ejus atque Guilelmi Gelmirii, testium. 
Guilelmus Grossi scripsit hoc vice Bernardi de Apiano, levite, et 
voluntate Guilelmi Sacriste de Malleolis et suprascripsit in XIIa 
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linea et hoc sig-(SM)-num fecit. Guilelmus Sacrista de Malleolis, 
sacerdos, subscripsit et hoc signum (SM) fecit.

a. dimitere B.  b. promitimus B.  c. deffensores B.  d. contra omès B.

284

1222, 2 de maig
Guila Cucunyana de Malloles ven a fra Ramon d’Anglès, comanador 

del Masdéu, i a fra Pere, comanador de Perpinyà, un camp que 
té a la parròquia de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat 
Farraginars de Via Mercadera, salvat els drets de l’església de 
Sant Aciscle, a saber la meitat del quartó i de l’agrer. Com a 
preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 50 sous barcelo-
nesos. Guillem Sagristà de Malloles, lloctinent de l’església de 
Sant Aciscle, ha confirmat aquesta venda, per la qual declara 
haver rebut el foriscapi.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 268v-269, acta núm. 473. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 237-238, segons B. 
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 116-119, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guila Cucunania de Malleolis per 
me et per omnes meos, presentes et futuros, nulla vi coacta nu-
lliusque ingenio decepta, set cum hac presenti carta imperpetuum 
valitura vendo et dono et laudo firmiterque concedo tibi, Raymundo 
Anglesio, preceptori domus Templi Mansi Dei, et tibi fratri Petro, 
preceptori domus Perpiniani, et omnibus successoribus vestris, 
presentibus et futuris, et omnibus fratribus milicie Templi, et 
cui dare vel dimitterea sive vendere vel inpignorare volueritis, ad 
omnes vestras voluntates omni tempore faciendas vita et morte, 
videlicet unum campum meum, quem habeo et habere debeo in 
adjacencia Sancte Marie de Malleolis, in loco qui dicitur ad Fe-
rraginas de via Mercardera, et affrontat ab oriente et a meridie 
et ab occidente in tenencia de vos comparatores,b ab aquilone in 
via Mercadera. Sicut in hiis prenominatis IIIIor affrontacionibus 
dictum campum includet, sic vendo eum vobis et vestris et suc-
cessoribus vestris et cui volueritis, cum ingressibus et egressibus, et 
cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus 
et habere debentibus in aliquo modo, propter precium La soli-
dorum barchinonensium bonorum, de quibus per paccatum me 
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teneo, renuncians exceptioni peccunie non numerate. Et si dicta 
vendicio modo plus valet, vel inantea ascendit majoris, totum illud 
dono et laudo firmiterque concedo vobis jam dictis et omnibus 
successoribus vestris, ad omnes vestras voluntates omni tempore 
faciendas. Et sic de meo jure et dominio in jus et in dominium 
et potestatem vestram vestrorumque dictam vendicionem trado, 
et vos hodie penitus in corporalem possessionem investio, sicut 
melius dici vel intelligi potest ad vestrum intellectum et vestrorum, 
renuncians expressim ex certa sciencia omni juri divino et humano, 
scripto et non scripto,c generali vel speciali, michi competenti vel 
competituro ad hec infringenda. Bona fide per firmam stipulacio-
nem vobis stipulanti promittod quod in hoc vos nec vestros non 
decipiam nec decipere faciam, set semper cunctam pretaxatam 
vendicionem faciam vobis et vestris bonam tenere et habere et in 
pace possidere contra cunctos homines, salvis juribus Sancti Aciscli 
in omnibus, videlicet medium quartum et medium agrarium. Et 
stabo inde vobis et vestris bonum et fidelem, legalem guirentem ac 
defensoreme ab omnibus emparatoribusf et evictione, unde obligo 
vobis et successoribus vestris omnes ubique res meas mobiles et 
inmobiles in vita et in fine pro evictione et emparacione. Et pro-
mittod vobis in bona fide, ad majorem cautelam, quod contra hoc 
non veniam nec veniri faciam, et ultra fidem, tactis sacrosanctis 
IIIIor Evangeliis Dei, sponte juro, quod sacramentum corporaliter 
facio. Actum est hoc VII° nonas may, anno Christi M° CC° XX° 
II°, regnante rege Philipo. Sig+num Guille Cucunanie predicte, 
que ita hec omnia firmo et testes firmare rogo. Sig+++na Malleoli 
Gasaldi, et Guilelmi Gasaldi, ejus filii, et Arnaldi Roerii, testium. 
Sig+numg Guilelmi Sacrista de Malleolis, qui tenens locum Sancti 
Asciscli, qui hoc laudavit et testes firmare rogavit et inde suum 
foriscapium habuit.

Guilelmus Grossi scripsit hoc, rogatus, vice Guilelmi Sacriste 
de Malleolis jam dicti, et suprascripsi in Xa linea, et hoc sig-(SM)-
num fecit. Guilelmus Sacrista de Malleolis, sacerdos predictus, 
subscripsit et hoc signum (SM) fecit.

 a. dimitere B.  b. compratores B.  c. divina et humana, scripta et non 
scripta B.  d. promito B.  e. deffensorem B.  f. amparatoribus B.  g. Sig+na B.
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285

1222, 19 de maig
Adelaida, filla d’Ermessenda Sastre, amb el consentiment del seu 

marit, Guillem de na Blanca, reconeix que Bernat Esteve, de 
la cellera de Sant Hipòlit, li ha pagat els 125 sous melgoresos 
que devia al seu anterior marit, el difunt Pere Ramon de Sant 
Hipòlit, i que aquest últim havia llegat a Adelaida en el seu 
darrer testament. Per tant, restitueix a Bernat la tercera part 
d’una vinya situada a Sant Hipòlit, al lloc anomenat les Are-
nes, que aquest havia donat en penyora al seu antic marit. Li 
lliura igualment l’acta d’empenyorament corresponent i promet 
no reclamar-li res més sobre això.

 A Original, pergamí, amplada 180/185 mm, alçada 140/145 mm, ADPO, 

1B42.226

Notum sit cunctis quod ego Aladaydis, filia Ermessendis Sar-
tricis, per me et per omnes meos, presentes atque futuros, non 
inducta dolo neque vi nec circumventa in aliquo, set bona fide, 
cum hac presenti carta inperpetuum valitura, consilio et voluntate 
ac laudamento mariti mei, Guilelmi de na Blancha, profiteor et 
recognosco me bene esse paccatam a te, Bernardo Stephano, de 
Sancto Ypolito de cellaria, et a tuis, ex illis CXXV solidis mel-
goriensium bonis, quos debebas marito meo Petro Raimundo de 
Sancto Ypolito quondam, quos dictus maritus meus Petrus Rai-
mundi michi dimisit in suo ultimo testamento, seriem cujus plene 
vidi. Pro quibus CXXV solidis melgoriensium tu dictus Bernardus 
Stephanus inpignoravisti Petro Raimundo, marito meo predicto 
quondam, terciam partem unius vinee in adjacentia Sancti Ypoliti, 
in loco vocato ad Arenas, sicut in carta pignoratura inde facta 
continetur quam tibi reddo. De quibus omnibus predictis CXXV 
solidis melgoriensium bonis per paccatam me teneo, renuncians 
exceptioni peccunie non numerate. Ideoque solvo et diffinio tibi, 
dicto Bernardo Stephano, et tuis, totum quicquid petebam vel pete-
re poteram tibi vel tuis pro predictis CXXV solidis melgoriensium 
nunc et in perpetuum, ita quod decetero ego nec mei vel aliquis 
nomine meo unquam amplius aliquid tibi vel tuis petere vel re-
quirere possimus in vita vel in fine. Actum est hoc XIIII kalendas 

226. El document porta al dors una menció del segle XV en català: «no val 
res», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3192».
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junii, anno Domini MCCXXII°. ++Signa Aladaydis et Guilelmi de 
na Blancha, mariti ejus, qui ita hec omnia firmamus firmarique 
rogamus. +++Signa Raimundi Calaf, et Petri Mauratoni de Livia, 
et Guilelmi Correga, testium.

Petrus de Rivo scripsit hoc vice Poncii de Bajolis et hoc sig-
(SM)-num fecit. 

Poncius de Bajolis, scriptor publicus mandato domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

286

1222, 17 de juny
Joan Nadal ven a la casa de la milícia del Temple de Perpinyà i al 

seu comanador, Pere, tot el quartó i la senyoria directa que té 
sobre dues feixes de terra que havia comprat a Felip d’Alenyà 
i al seu germà Deusde. Aquestes feixes se situen a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà i confronten amb el carrer que va a 
[l’església de] Sant Martí. Com a preu d’aquesta venda, reconeix 
haver rebut 90 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 260r-v, acta núm. 458. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 238-239, segons B. 
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 120-123, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Johannes Natalis, per me et per 
omnes meos presentes atque futuros, non inductus dolo neque vi 
nec circumventus in aliquo, set bona fide, cum hac presenti carta 
imperpetuum valitura vendo et laudo firmiterque concedo atque 
in presenti irrevocabiliter trado domui milicie Templi Perpiniani 
et tibi, fratri Petro, preceptori ejusdem domus, et fratribus et suc-
cessoribus ibidem presentibus ac futuris, totum quartum, jus et 
dominium quod habeo et habere debeo et accipio in illis duabus 
faxiis terre, quarum una fuit Petri de Siurana condam et modo 
tenet eam filia ejus Maria, alia est domus Sancti Salvatoris. Quod 
quartum, jus et dominium emi a Philipo de Alainano et a fratre 
ejus Deusde, sicut in carta inde facta continetur, quem vobis trado. 
Que faxia terre sunt in adjacencia Sancti Johannis de Perpiniani, 
et affrontant ab oriente in campo dicte domus milicie, a meridie 
in via que tendit ad Cumbis, ab occidente in campo Sancti Martini 
et in vinea Guilelmi Boneti condam qui fuit, ab aquilone in via 
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que vadit apud Sanctum Martinum. Sicut superius dictum est, sic 
vendo et laudo dicte domui milicie Templi Perpiniani et tibi, fra-
tri Petro, preceptori ejusdem domus, et fratribus et successoribus 
ibidem presentibus ac futuris, totum predictum quartum, jus et 
dominium quod in predictis faxiis terre habeo, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et 
pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sine omni enganno 
et sine ullo malo ingenio, sicut melius intelligi vel dici potest ad 
utilitatem dicte domus milicie. Cedo etiam et dono dicte domui 
et tibi dicto fratri Petro, preceptori, et successoribus et fratribus, 
presentibus ac futuris, omnes actiones et exceptiones et jura que 
adversus aliquas personas pro predictis omnibus habeo vel habere 
aliquo modo debeo, et modo in presenti dictam domum milicie 
investio et in corporalem possessionem juris et facti mitto.a Hanc 
autem vendicionem, cessionem et donacionem facio dicte domui 
et tibi dicto preceptori, et fratribus et successoribus, presentibus 
ac futuris, precio LXXXX solidorum malguriensium bonorum, de 
quibus per paccatum me teneo, renuncians exceptioni peccunie 
non numerate, et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi 
precii decepti sunt similiter renuncio. Et si hec vendicio modo 
plus valet prefato precio, vel in posterum est valitura, quicquid 
est illud seu illa magis valencia dicte domui milicie et tibi, dicto 
fratri Petro, preceptori ejusdem domus, et successoribus et fra-
tribus ibidem presentibus ac futuris, gratis inter vivos dono et 
laudo firmiterque concedo ad omnes vestras voluntates faciendas 
omni tempore. Promittob etiam vobis bona fide per stipulacionem 
quod nichil feci, vel decetero faciam, quominus hec vendicio 
dicte domui milicie valeat vel infringi possit, quod si forte feci, 
vel facerem, pro infecto habeatur, et nullas prorsus vires aliquo 
tempore habeat. Nam, in presenti, de omnibus predictis juribus 
que in dictis faxiis terre habeo inde denudo, et dictam domum 
milicie et te, predictum preceptorem, et fratres et successores 
ibidem presentes et futuros, investio ad omnes vestras voluntates 
faciendas. Actum est hoc XV° kalendas julii, anno Domini M° 
CC° XX° II°. Sig+num Johannis Natalis, qui ita hec omnia firmo 
firmarique rogo. Sig+++na Guilelmi de Laurono, et Bertrandi de 
Milicia, et Petri Abbatis, testium. Ego Bernardus Sapte hanc car-
tam scripsi mandato Poncii de Bajolis. Ego Poncius de Bajolis, 
scriptor publicus mandato domini Nunonis Sancii, hanc cartam 
sic scribi feci et hoc sig-(SM)-num feci.